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Le vendredi 2 mars 2001 La balance commerciale atteint un 
niveau record en 2000 

e Canada a enre-istre un exctdeiit record de 54.5 niilliards 
de dollars en 2000 au chapitie du commerce international 

Lde • La balance commerciale atteint un niveau marchandises. Cet excédent est nettement plus ékvé 

record en 2000 quc Ic niveau record prdcédent de 42,4 milliards de dollars enrcistré 

Lc (anada a enreListr -6 un excdcnt record de 54.5 milliards en 1996. A lui seul, l'excédent commercial vis-à-vis des Etats- 
de dollars en 2000 au chapitre du commerce international de Unis a atteint 92.1 	milliards de dollars, comparativenient it 
marchandises. Les exportations a destination des Etats-Unis 60.1 milliards de dollars en 1999. Le dtficit avec Ic reste du 
ant augmenté a tin rvthme plus de detix tois superieur a celui inonde s'est ëtabli a 37.6 milliards de dollars. 
des Importations. 

• 2000 a été une bonne année pour les En 2000, les cntreprises canadiennes ont exporté 417.7 milliards 

détaillants (IC dollars de marchandises dans Ic monde. en hausse de 15,8 c por 
• 

Les ventes au detail oft prooresse de 6.3 % en 2000. cc qut 
rapport a 1999. Parallêlement, les importations ont augmenti de , 	, 	. 

represente Ia troisiême plus importante progression annuelle 11.1 	'e pours etablir a 363.2 milliards d 	dollars. Environ 86 % 
des 10 dernières annëes. En dtcemhre. Icc ventes se .com des exportanons étaient destinées aux Etats-Unis ci 74 % des 

. 

.tccrues de 0.9 	eiãce aux secleurs de l'alin'ientation ci des importations provenaient de ce pays. Les exportations vers les 

nwrchandjses iIierses. Etats-Unis se sont accrues de 16,2 %, alors que les importations en 
• Les ventes en gros ne varient presque pas provenance de cc pays ont enregistré une hausse de seulement 

Lcs ventes des grossisics soft demeurees pratiquerneni 1,3 	. 
inchangees en decembre, mais leurs stocks Oft COfltiflU La valeur des exportations de produits 6nerg&iques a grimp de 
d augmenter. En consequence. Ic ratio des stocks aux 76.8 % en 2000, pour dépasser 52.5 milliards de dollars. Les 
Ventes 5 Cst aceni. atleignant un niveau que I on n avalt 
pas vu depuis mars 1999. 

• Important investissement direct étranger Balance commerciale 
en décembre 
Les op&ations en valeurs mobilières anornialemeni 61esses 
en dëcemhre sont Ic rsu1tat de l'acquisition d'une importante Miftiards de dollars, données désaisonnallsées 

compagnie canadienne par un investisseur étranger. Les Iran- 6 

sactions de capitaux a.ssoclëes a ceue acquisition cc 
cintrehalancent entièrement. 5 

• La mise en place de Ia technologie infor- 
matique favorise Ia formation connexe 
Pies du quart de bus les etablissements, representant plus 
du tiers des emplovës rcmunërës. ont fait d'importants inves- 3 
tissements dans de nouvelles technologies informatiques en 
1999. Ccc investissements oft donn6 lieu a un essor de Ia 2 - 
formation liée a I'intormatique plutôt qu'à des Laux accrus 
de congëdiernent ou a un ralentissement de Ia croissance de 1 
I 'emploi. 

• Les dépenses en installations et en 
équipement ralentissent .1 	 J 	 J 	 U 
En 2001. les investissements privés ci puhlicc, y compris 1998 	 1999 	 2000 
dans l'habitatiori. devraient augmenter de 1,7 	. Pour les 
nstallations et I'ëquipement. Icc investissements devraient 

se stahiliser. en panic a cause de l'achèvement de grands S pruets d'immobilisations. (suite a Ia page 2)  
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La balance commerciale atteint un ni'eau record en 2000 

livraisons de pdtrole brut et de gaz naturel, destinées entièrement 
aux Etats-Unis. ont repnsenté près des trois quarts de cette 
hausse. Ic reste aant attribuable aux exportations d'électricité. 
Les exportations de machines et d'équipement ont atteint une 
valeur record de 105.6 milliards de dollars, en hausse de 22.8 %. 
II s'agissait principalenient de materiel de technologic de pointe 
et de téldcomrnunications. Par contre, les exportations de produits 
de l'automobile sont restdes pratiquement inchangdes a 963 mu-
liards de dollars. 

En matière d'importations. Ia plus forte hausse en 2000 a 
observée dans Ic cas des produits energetiques (+65.8 7i). qui ont 
atteint une valeur de 17.8 milliards de dollars. Pour leur part. les 
importations de machines et d'Cquipement ont progressë de 13.5 %. 
Quant aux importations de produits de l'automobiie, dies n'ont 
augrnentC que de 2.0 % par rapport a 1999. 

Commerce de marchandises, 2000 
Donnees desaisonnalisées 

	

Millions 	Variation 

	

de dollars 	annuetle 
en % 

Exportations totales 417 657 15,8 

Produits de 'agriculture et de Ia peche 27 575 7,8 
Produits onergetiques 52 539 76,8 
Produits forestiers 41 379 5.8 
Equipement et biens industflels 64611 12,5 
Machines et équipement 105 573 22,8 
Produits de l'automobile 96 298 0,8 
Autres biens de consommation 14 668 8,9 
Transactions spéciales commerciales' 7 979 8,6 
Autres ajustements do Ia balance des 

paiemerlts 7032 8,6 

Importations totales 363 162 11,1 

Produits do I'agriculture et do Ia péche 18 568 5,2 
Produ its energetiques 17 753 65.8 
Produits forestiers 3 064 11,8 
Equipement et biens industnels 70 460 13,4 
Machines et equipement 122 740 13,5 
Produits do l'automobile 77 406 2,0 
Autres biens do consommation 40079 8,5 
Transactions speciales commerciales' 6 500 2,8 
Autres ajustements do Ia balance des 

paiements 6 593 5,8 

1. Pnncipalementles transactions de taible valeur. los coOts de rparatiorr des 
equipements of los marchandises retoumées vers le pays dorigine. 

SLIT une base niensuelle. le Canada a termninC I anuCe en 
dëcemhre avec un excédcnt commercial record de 5.8 milliards de 
dollars. Les exportations ont augmentC de 3.7 pour totalisci 
36.8 milliards de dollars, tandis que ks importations ont dimintic 
de 0.4 % pour descendre a 31.0 niiiliards de dollars. 

Les exportations de produits dnergdtiques ont atteint un niveati 
record de 6.4 milliards de dollars en dëcemhre. en hausse ik 
40.7 ' par rapport a novembre. grace aux exportations records de 
gaz naturel ci dlectricite. Les exportations de machines et 
d'Cquipement ont aussi atteint une valeur record de 9.7 milliards 
de dollars. en hausse de 8.2 %, stimuldes par les exportations de 
maiCriel de tCiCcominunications. en particulier celles de compo-
sants i fibres optiques, ainsi que par les exponations records de 
machines ci d'quipement de bureau. Pour leur part. les exporta-
tions d aeroncfs complets et de moteurs ci de pièces d'aéronefs 
ont augmentC de 20.4 . A lopposC, les exportations de vtihicules 
automobiles ont chute de 12.0 %, ala suite d'un ralentissernent de 
Ia production. 

Du côtC des importations, celles de produils de l'automobile se 
sont accrues de 1.4 9 en dëcemhre. SOUS l'effet d'une hausse des 
importations de voitures particuiières et de chassis ainsi que de 
caniions. Par contre. les importations de pièces de véhicules 
automobiles ont diminud pour un quatmième mois de suite. La 
production de voitures particulières et de caniions a ralenti au 
cours du dernier trimestre de 2000. cc qui a reduit Ia demande de 
pièces imnportëes. Par ailleurs, les importations de machines et 
d'Cquipement de bureau ont progressd de 4.8 %. puisque Ia 
demande d'ordinateurs portatifs et de pièces d'ordinateurs esi 
restee forte. 

Les importations de biens industriels ont diminué de 3.3 en 
dCcembre. La valeur des importations de mCtaux tirCs de minerais. 
comme Ic cuivre ci Ic zinc, a flCchi de 293 %. Les importations de 
barres. de tiges et de plaques d'acier ont chute de 11.5 . Apre ,  
avoir atteint un sommet en novembre. les importations de produit, 
chimiques et de produits en plastique ont reculë de 5.2 %, a cause 
surtout de Ia baisse des importations de produits chimiques 
organiques. 

Le numerci de décembre 2000 de Commerce international de 
marchandises du Canada (Internet: 65-001-XIB, 14 $1141 $: 
papier: 65-001-XPB, 19 $1188 $) contient des tableaux ventilés 
par groupe de marchandises etparpavs. sur une base douanière. 
Li's don nées du co,npre courant sont pub/lees tous les trimestres 
dons Balance despaiements internalionaux dii Canada (Internet: 
6 7-001 -X1B, 29$1 93 $: papier: 67-001 -XPB. 38$1 124 $) Pour 
plus de renseignements, communique: avec Jocelvne Elibani au 
(613) 951-9647 ou compose: sans frais le 1800294-5583. Division 
du commerce international. (VolT aussi les << Tendances actuelles 
ala page 9.) 
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260 691 	277 151 	6,3 

13654 15122 10,7 
102315 111 176 8,7 
14334 15116 5,5 

28174 29594 5,0 
29 990 31 306 4,4 
58889 61217 4,0 
13335 13620 2,1 

Note aux lecteurs 

Afin de presenter unc auzalvse par prol'inte ci /'ar s 	u e(ter, 
toutes it's comparaisons annue/les tin present article sont 
fondees sur ía so,nme des estimations rnensuelles non 
dCsaisonna/isées. LA' reste tie / 'analyse Cs! fond!. (OflUne ci 
/ lzal,itude, sur fll des CStiatiO?1S desaisonnaliset's. 

Ventes au detail par province et territoire 

1999 2000 19996 
2000 

Millions de dollars Variation 
en ° 

Canada 260691 277 151 6,3 

Terre-Neuve 4223 4 495 6,4 
lle-du-Pnnce-Edouard 1157 1 238 7,1 
Nouvelle-Ecosse 8 160 8 506 4,3 
Nouveau-Brunswick 6 608 6910 4,6 
Québec 60 766 63 574 4,6 
Ontario 99 150 106 312 7,2 
Manitoba 9 023 9 404 4,2 
Saskatchewan 7735 8 110 4,9 
Alberta 29 324 31 923 8,9 
Colombie-Brttannique 33 672 35 755 6,2 
Yukon 329 344 4,4 
Territoires du Nord-Ouest 371 396 6.8 
Nunavut 174 185 6,4 

Parmi les provinces. 1'Alberta venait en tête du classement en 
200). ayant enregistrC une hausse de 8,9 % de ses ventes au dCtail. 
II s'agit de sa deuxiCme plus forte progression annuelle des 
10 dernières annCes. bus les secteurs. a I'exception des phar-
macies, ont enregistrC une augmentation d'au moms 6 %. En 
Ontario. les consommateurs ont augmentC de 7.2 % leurs dCpenses 
dans les magasins de La verne au detail. Cette hausse est semhlabk 
a celles quc lon a observCes au cours des trois annCes prCcCdentes. 

Les ventes ont égalemenr etC supCrieurcs a Ia moyennc nationale 
a I'lIe-du-Prince-Edouard. a Terre-Neuve. dans ks Temioires du 
Nord-Ouest et au Nunavut. Dans CCS deux territoires. Ia vigucur 
des ventes pourrait sexpliquer en partie par Ia force de lCconomie 
locale et par une importante croissance dCmographique. 

En Colombie-Britannique. de fortes ventes dans Ic secteur de 
Iautomobile ont fait augmenter l'ensemble des ventes au dCtail 
dc 6.2 %. 11 sagit de Ia croissance des ventes Ia plus marquCc 
depuis 1995 dans cette province. Au QuCbec. les ventes Sc sont 
accrues de 4.6 %. Les ventes des n1agasins de meubles ont pro-
gressC a peu prCs au mCme rythme quailleurs au pays. mais celles 
du sccteur de Fautomobile ont augmentC plus faiblement quc 
dans Ia plupart des autres provinces. 
Le numCro de décembre 2000 de Commerce de detail (Internet: 
63-005-XIB, 16 $1 155 $: papier: 63-005-XPB. 21 $1 206 $) 
vient de paraltre. Pour commander des données on pour obtenir 
plus de rensezgnements, communique: aver k's Services i Ia 
clientele an (613) 951-3549 on compose: sans frais Ic 1 877 
421-3067 (courriel : detaillanisinfo @stafcan.ca). Pour des 
renseignemnents analvtiques, communique: avec Paul Gratton an 
(613) 951-3541 (courriel .' gratpau@siatcan.ca ). Division de la 
starisrique du commerce. 

2000 a été une bonne année pour 
les détaillants 

. L es vdntes au detail out augInent de 0.9 en 
pour atteindre une valeur de 23.7 milliards de dollars. 
Cette progression fait suite a quatre mois au cours desquels 

Ie\ vefltes n'ont pratiquement pas vane. Les magasins d'alimenta-
tion ci les magasins de marchandises diverses ont bénCficie dune 
hausse des dCpenses des consommateurs. qui se prCparaient pour 
Ia péniode des fetes. 

Dans les magasins d'alinientation, plus dc Ia moitiC de Ia 
croissance des ventes de 15 ' s'explique par une hausse des prix. 
Pour leur part. les magasins de marchandises diverses (+2.4 % 
ont profile de l'ouverture des grands magasins. Le secteur de 
I'automobile a affichC Ia seule autre progression impontantc 
(+0.4 %), laquelk est attrihuable avant tout a l'augmcntation des 
ventes des magasins de piCces, d'accessoires et de services pour 
vChicules automobiles. 

Les ventes au detail Se sont accrues de 6.3 % en 2000, cc qui 
reprsente La troisièrne plus importante progression annuelle des 
10 dernières annCes. Au cours de Ia dCcennie. seules les hausses 
ohserv&s en 1997 (+7.7 %)eten 1994 (+7.0 %)ont excCdC celle 
enregistrëe Ian dernier. 

Tous ks secteurs du commerce de detail ont connu une hausse 
de leurs ventes en 2000. Pour unc troisiCme annCc consecutive, Ic 
secteur du meuhk a connu Ia plus forte augmentation (+10.7 %. 
grace aux programmes d'incitations an crCdii ainsi qu'à Ia vigucur 
du marchC de l'habitation. Le secteur de l'automohile a enregistré 

plus forte progression des ventes des trois derniCresannCes 

. 

+.7 %, stimulC par les vcntes des stations-service. 
I .es autres secteurs de La vente au detail ont affichC des progres-

ioI1', plus modestes. Les dCtaillants du secteur de l'hahillement 
out crnnu leur plus forte hausse des six dernieres ann6es+55 %). 
En dCpit d'une periode des fetes vigoureuse. les dCtaillants du 
secteur des marchandises diverses ont enregistre une croissance 
relativement faihie de leurs ventes (+4.4 %), en partie a cause de 
la fermeture definitive dun grand magasin important au cours de 
l'autornne 1999. Les ventes des magasins d'alirnentation out 
augmeniC de 4.0 %. une hausse qui est presque deux fois plus 
importante que celle de 2.1 % observée en 1999. Dans Ic cas des 
pharmacies. Ia progression de ventes a etC plus faible en 200) 
(+2.1 %) quen 1999 (+3.0 %. 

Ventes au detail par secteur 

1999 	2000 	1999à 
2000 

	

Millions de dollars 	Variation 
en % 

Ensemble des ventes au detail 
Meubles 
Véhicules automobiles 
Véternents 
Magasins do detail non classes 

aUleurs 
Magasins de rnarchandlses diverses 

S Alirnents 
Pharmacies 

Slathtique Canada - INFOMAT. n 114)02 an caIa1oue mars 



Les ventes en gros ne varient 
presque pas 

L es venies en gros soft derneur&s praliquement inchangees 
en decembre (-0.1 %), pour totaliser 31.7 milliards de 
dollars. Les ventes du secteur de I'informatique ont repris 

compte tenu des fortes ventes de Noel et des commandes impor-
tames dinstitutions clientes. Durant cette pdriode, les ventes se 
sont aussi fortement accrues pour les grossistes de produits alinien-
taires ainsi que de boissons. de mCdicarnents ci de tabac. 

Par contre, les ventes en gros ont diminue de façon marquee 
dans les secteurs des vétetnents et des articles de mercerie. du bois 
et des matdriaux de construction. des machines. du materiel Ct des 
foui'nitures agricoles. ainsi que des machines. du materiel et des 
fournitures industriels. Les ventes en gros d'articles mCnagers et 
de vChicules automobiles. de pièces et d'accessoires ont aussi 
fldchi. Dc facon générale. les grossistes de ces secteurs ont Cprouvd 
des difficultds en décenibre. causCes par Ic manque de commandes, 
la hausse du nombre de marchandises rutournCes et Ic mauvais 
temps dans certaines regions du pays. 

Parallèlement a la legere baisse des ventes en gros en ddcembre, 
Ia valeur des stocks des grossistes a continue de grimper pour se 
chiffrer a 43.7 milliards de dollars. en hausse de 0,6 %. Le ratio 
des stocks aux ventes est ainsi passé de 1,37 en novembre a 
1.38 en dCcembre. atteignant un niveau que l'on n'avait pas vu 
depuis mars 1999. Cependant. malgré Ic ralentissement des ventes, 
les grossistes semblent mettre moms de temps a Ccouler leurs 
stocks qu'en 1998. Cette annCe-là, les ventes en gros avaient 

Variation annuelle des ventes en gros scion Ic groupe 
de commerce 

1998à1999 	1999â2000 

Variation en ° 

Ensemble des groupes de commerce 7,8 6,3 

Produits alimentaires 7.7 5,8 
Boissons, médicaments et tabac 4,2 9,3 
Vètements et articles de rnercene 1.6 -1,7 
Articles menagers 2,9 5,4 
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 14,2 5.8 
Métaux, articles de quincaillene, materiel et 

foumitures de piombene et de chauff age 6,4 4,4 
Bois et matériaux de construction 13,0 1,1 
Machines, materiel etfoumitures agncoles -13,7 -2,8 
Machines, materiel et foumitures industnels 

et autres 7,3 12,2 
Ordinateurs, logiciels et autres équipements 

électroniques 13,9 -0.9 
Produits divers 1,8 11,8 

14,1 14,3 
- 12,5 - 

9.2 
7.1 

15,3 

2.3 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 

diminuC ci le ratio des stocks aux ventes avait oscillC plusieurs 
mois entre 1.42 ci 1.45. 

Pour lannée 2000 dans son ensemble, les grossistes ont coriclu 
des ventes dune valeur de 380.3 milliards de dollars. en hausse 
de 63 % par rapport a 1999. Cependant, Ia croissance des ventes 
a étë infCrieure a celle de 7.8 % enregisirCe en 1999. Depuis Ia fin 
de 2000, on observe un fléchissement des ventes en gros. La 
faiblesse des ventes a été largement rCpandue en 2000 puisque, 
parmi les 11 groupes de commerce. quatre ant enregistre un 
ralentissement de leurs ventes, en particulier Ic secteur des 
vChicules automobiles, des pièces et des accessoires et ceiui dmi 
hois et des rnatCriaux de construction, ci trois ont suhi une baisse 
de leurs ventes. 

En 2000. les grossistes de toutes les provinces ont affichd des 
ventes supërieures a celles de 1999. Cependant. seuls les grossistes 
de trois provinces ant amndliord leur rendement. Ceux de I' Alberta 
ant connu une hausse annuelle de leurs ventes de 12.7 %, 
attribuahle en grande partie a Ia relance de l'industrie pétrolière. 
En Saskatchewan, les ventes se sont accrues de 93 %. ks grossistes 
ayant pu tirer parti des ventes plus ëlevées de produits chiniiques 
industriels et agricoles. Enfin. les grossistes de lile-du-Prince-
Edouard. forts de leur augmentation de 3,4 % en 1999, ont 
enregistre une hausse de 6.3 % en 2000. 
Le numéro de décembre 2000 de Commerce de gros (Internet: 
63-008-XIB, 14 $ / 140 $) vient de paraltre. Pour obtenir des 
données on des renseignements généraux, communique: alec les 
Sen'ices a Ia clientele an (613) 951-3549 ou compose: sans frais 
Ic 1 877 421-3067 (courriel : grossistcsinfo@statcan.ca ). Pour 
des renseignenments analvtiques, communique: avec Alexander 
Hays au (613) 951-3552 (courriel: havsale@starcan.ca ), Division 
de Ia statistique dii commerce. 

Ventes en gros 

Variation annuelle en % 
20 

15 

10 

5 

0 

-5 

-10 

Statatique Canada - INFOMAT. n' 114)02 au catalogue 	 Le 2 mar, 2(Mtl 



Important investissement direct 
étranger en décembre 

. L es operations en valeurs niohilicres anormalement elevecs 
en dëcembre sont Ic rsultat de Iacquisition d'une impor -
tame compagnie canadienne par un investisseur 6tranger. 

l)uiie part, les investisseurs canadiens ont rcçu des montants 
iniportants sous forme dactions trangères en &hange de leui's 
avoirs dans Ia compagnie qui a ete acquise. Dautre part. les 
avoirs étrangers de portefcuille dans cette mérne compagnie ont 
ét6 acheis par linvestisseur direct Ctranger. Les transactions de 
capitaux associées a cette acquisition se contrebalancent entiëre-
ment dans Ia balance des palements. 

Le résultat de ces operations, junielCes dautres transactions 
de portefeuille en dCcembre. sest traduit par une diminution de 
21.6 niilliards de dollars des avoirs Ctrangers en valeurs niohiIièts 
canadiennes et parune augmentation de 16.1 milliards de dollars 
des avoirs canadiens en valeurs mohiliëres Ctrangeres. 

En dCcembre. les investisseurs Ctrangers ont rCduit de 
18.8 milliards de dollars kurs avoirs d'actions canadiennes. Cc 
ddsinvestissement a etC centre sur l'acquisition d'une importante 
sociCtC canadienne. dont Ic portefeuille d'actions étxangères a etC 
achete par un investisseur direct Ctranger. Outre cet Cchange. on a 
observC un retour des investisseurs Ctrangers sur Ic rnarchC 
secondaire. oü ils ont achetC des actions en circulation pour Ia 
prenhière fois depuis septembre. En 20(X), les investisseurs 

Operations internationales du Canada en valeurs mobilières 

Decembre 	1999 	2000 
2000 

Millions de dollars 

Investlssaments étrangers en 
valeurs mobilières canadiennes -21 621 5290 18 846 

Obligations (nettes) -4279 4643 -17 481 
Emissions en circulation 1977 7 789 3 851 
Nouvelles emissions 204 31 925 20 069 
Rachats -5364 -35 151 -41 508 
Changement aux intérOts a payer' -1 095 80 107 

Effetsdumarché(nets) 1 487 -13415 1118 
Gouvemement du Canada 830 -6485 -1134 
Autres effets du marché monétaire 658 -6 931 2 252 

Actions (nettes) -18 829 14063 35209 
Emissions en circulation 

(Incluent les rachats) -19 445 6036 -6425 
Nouvelles emissions 616 8 027 41 634 

Invostissements canadlens an 
valeurs mobllières étrangères 	-16 059 -22 898 -62 857 

Obligations (nettes) 	 99 	-2 362 	-4 002 
Actions (nettes) 	 -16 158 -20 536 -58 855 

1. Les interêts courus moms les intdrOts payds. 
Note: tin signe nOgatif mndique une sortie de capitaux du Canada, par exemple, 

un retrait de I'investissement Otranger au Canada ou encore une 
augmentation de l'investissement canadian a ldtranger. 

Renseignements coinplCmentaires sur les marches financiers 

En dCce,p,/,re, k' diffrrei:iiel des faux d'inrérCt a court terine a 
diminuC a son niveau le p/us has depuis nthi 2000. 1/s 'établissai: 
a seulcinent 17 points de base. Continuant de fai'oriser les 
placements aux Etats-Unis. Pour cc qui est du différerztiel des 
taux d'intérêt a long terme, i/s 'est sirué a 10 points de base en 
fiit'eur des placements an canada, une situation que / on 
n 1avait pas rue depuis noi'embre 1999. 

Après avoir perthi 21,6 % de sa va/cur de seprembre a 
novembre, le cours des actions canadiennes, mesuré se/on 
/ 'indice composite TSE 300. a fail sine !égère reman (Ce en 
dCcetnbre en s 'apprCciant de 1.3 %. Quant au COUrs des 
actions ainéricaines, mesure se/on l'indice Standard & Poor's 
500, it a enregistre une ftdhk hausse en dCcembre, metrant 
ainsifin a un recul de 13,4 % an cours des trois mois precedents. 

I.e dollar canadsen a c/ôturC ô la hausse par rajipoi't an 
do/liz,- anzeric'aen en dec-embrc, ci CC, seulement pour zinc 
n'o:siènzefois en 2000. La hausse de 1,5 cent de Ia va/cur du 
(/0//ar canadien a rCsultC en tine baisse d un pen plus de 
2,5 cents de so la/cur par rapport an taux de cloture observe 
en 1999. 

Cu-angers ont achetC un montant record de 35.2 milliards de 
dollars d'actions canadiennes. Les Cchanges d'actions associCes 
aux acquisitions sous forme dinvestissement direct ont constituC 
moms de 10 % de F augmentation nette des avoirs Ctrangers en 
actions canadiennes. 

Les avoirs etrangers en obligations canadiennes ont diminuC 
de 4,4 milliards de dollars en dCcembre, ci cc, en haisse pour unc 
dixiènie fois en l'an 20(X). Pour FannCe dans son ensemble. ks 
rachats d'obligations ont totalisC 41,5 miUiards de dollars. Cette 
soninie est plus de deux fois superieure a celle de 20,1 milliards 
de dollars enregistrCe pour les obligations canadiennes 
nouvellenient Cmises sur ks marches Ctrangers durimi l'annCe. 
Par ailleurs, les investisseurs Ctrangers ont place au cours de 
l'annCe 3.9 milliards de dollars dans les obligations canadiennes 
en circulation sur Ic marchC sccondaire, soit environ Ia moitiC du 
montant investi en 1999. Les avoirs eu-angers totaux en obligations 
canadiennes oni diminuC de 17.5 milliards de dollars en 2000. 
Cette baisse. qui est Ia premiere it survenir en plus de quatre 
dCcennies. a CtC Ctendue sur Ic plan gCographique. 

Las avoirs Ctrangers d'effets du marchC inonCtaire canadien 
ont augmentC de 1,5 milliard de dollars, poursuivant ainsi Ia 
tendance en dents de scie quont suivie les investissements 
Ctrangers dans ces valeurs tout au long de 2000. Ceuc tendance a 
rCsultC en un faible investissement de 1,1 milliard de dollars pour 
I'ensemble de IannCe. cc  qui tranche avec Fimportant 
dCsinvestissement de 13.4 milliards de dollars observe en 1999. 

Les investisseurs canadiens ont accru massivement leurs avoirs 
d'actions etrangères en investissant 16.2 niilliard.s de dollars dans 
ces valeurs en dCcembre. La majeui-e panic de cc placement 
découlait de l'obtention d'actions CtrangCres CchangCes contre 
celles dune importante sociCtC canadienne qui a Cte acquise dans 
Ic cadre d'uit IT1\ estIsselliclit illicci ctrsiicr. 1:11 i(H). l.'\ 

I, 

[i 

(suite U Ia page O) 
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Important investissement direct étranger en décembre 
investisseurs canadiens ont ajouté 58.9 milliards de dollars a Ia 
valeur de leur portefeullle dactions étrangeres. Les limites plus 
dlevées du contenu etranger pour les fonds dinvestissements 
canadiens a Iabri de limpôt ont contribué a Ia forte demande 
d'actions etrangeres. 

Si Iactivité a dtd négligeable en décembre en ce qui a trait aux 
obligations etrangères. les investisseurs canadiens ont néanmoins 
accru de 4,0 milliards de dollars leurs avoirs de ces valeurs en 
2000. consacrant 9() % de ce montant a des obligations américaines. 
Linvestissement de 2000 correspond a peu près ii Ia moyenne 
observée depuis 1996. 
Le numéro de déceinbre 2000 d'Opérations internationales 
du Canada en valeurs n:obiliEres (Internet . 67-002-XIB, 
14 $1132 $: papier: 67-002-XPB. 18 $1176 $)paraItra bientôr. 
Pour plus de renseignernents. cominuniquez a 'ec Donald Granger 
au (613) 951-1864, Division de Ia balance des paiernenfs et des 
flux financiers. 

Investissements étrangers en valeurs mobilières 
canadiennes 1  

Milliards de dollars 
16 

12 
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1. lncluent las obligations, las actions at las offats du marche 
monétaire. 

La mise en place de Ia technologie 
informatique favorise Ia formation 
con nexe 

E n 1999, environ 24 % de tous les établissements. qui 
comptaient 37% des employés rdmunérés, avaient installé 
une nouvelle application logicielle importante ou du nou- 

eau materiel. Ces investissements en technologie informatique 
ont donné lieu a un essor de Ia formation liCe a l'informatique. et 
non pas a des taux accrus de congCdiement des employCs ou a un 
ralentissement de Ia croissance de l'emploi, du moms au cours de 
l'annCe durant laquelle Ia technologie a CiC adoptCe. 

Le lien entre Ia formation et l'adoption de technologies informa-
tiques est evident. Ainsi, les Ctahlissements qui ont adoptC des 
technologies informatiques ont offcrt plus de formation liCe a 
l'inforrnatique que les autres Ctablissements. Une proportion de 
51 % des Ctablissements qui ont adoptC des technologies infomia-
tiques ont assure de Ia formanon connexe structurde et non 
structurCe en 1999, par rapport a seulement 18 % des Ctablissements 
qui n'ont pas adoptC ce genre de technologie. 

Cependant, comme l'importance des efforts dCployCs par les 
employeurs pour Ia formation peut varier considérablement, ii est 
important de considCrer Ia proportion des employCs qui ont reçu 
de la formation. Un pourcentage de 23 % des employCs des 
Ctablissements qui ont mis en place du materiel ou des logiciels 
ont reçu de Ia formation liCe a l'informatique, comparativement a 
14 % des employCs des autres Ctablissements. Ii est possible que 
les taux ClevCs de formation observes panni ceux qui ont adoptC 
des technologies informatiques soient simplement attribuables a 
un nombre plus Clevé d'utilisateurs de l'informatique. 

En dCpit du lien Ctroit qui existe entre les achats de materiel et 
de logiciels et Ia formation en informatique. Ia mise en ruvre de 
technologies informatiques ne semble pas avoir de retombées sur 
les autres types de formation. Les employCs des Ctablissements 
qui investissent dans Ia technologie ne sont pas plus susceptibles 

Note aux lecteurs 

Les données du present article sont tirées de / 'EnquC:e Sn, 

le milieu de travail er les enplovés, une nouvelle enquCre 
Ion girudinale menée aupres de 6 300 établissements er 
24600 de leurs emplovés. L 'enquere porte sur I 'adoption de In 
technologie, / innovation, les pratiques relatives aux ressource 
hurnaines. le roulement de Ia ,nain-d a'uvre ci les srratégie.s 
d 'ent reprise des emploveurs, ainsi que sur Ia rCmunCrarion, Ia 
formation, / 'utilisarion de Ia rechnologie, les heures de travail 
et d'autres activitCs des emplovés en milieu de travail. 

Le present article porte sur les établisse,nents avant adoprC 
de la technologie infonnarique. c 'est-à-dire sur ceux c/ui ont 
installé un ,wu''eau log iciel important on du nouveau rnatë,'iel 
entre Ic Ietavril  1998 et le 31 mars 1999. Les donnCcs eX('luent 
les mises a jour des applications logicielles et des installations 
maté ne//es existantes. 

de recevoir d'autres types de formation structurCe ou non structurCe 
que leurs homologues des autres Ctablissements. 

Les activitCs de formation en informatique des employCs vont 
au-delà de Ia formation structurCe et non structurCe assurCe par 
l'employeur. En fan. lorsqu'on Ieur a demandC comment ils 
avaient acquis leurs compCtences particulières en informatique. 
45 % des employCs ont mentionnC l'autoapprentissage. Une 
proportion a peu près similaire (44 %) des employCs ont indiquC 
avoir reçu de Ia formation en cours d'emploi de Ia part de leurs 
collègues et superviseurs ou de personnes-ressources. Ces 
tendances valaient tout autant pour les employCs d'Ctablissements 
ayant adoptC Ia technologie informatique que pour les eniplocs 
d'Ctablissements ne I'ayant pas adoptCe. 

Même si l'on a Pu supposer que I'adoption de technologies 
informatiques aurait pour effet de causer des pertes ou des gains 

(suite a Ia page 7) 
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La mise en place de Ia technologie informatique favorise Ia 
formation connexe 

demploi, on constate quc Ics emplois ne sont généralement pas 
moms assurds dans les établissements qui adoptent des technologies 
iitormatiques que dans les autres itahlissernents. En fait. les taux 
ic congëdiement permanent étaient 16gèremeni plus faibles chez 
Leux qui avaient adopté des technologies informatiques (3.4 c) 
comparativement aux autres établissernents (5.1 . Dc plus, les 
taux de congtdiement nont pas augmenté en fonction de 
Fimporiance des investissements dans des technologies 
informatiques. 

On peut en dire autant pour la croissance de l'ernploi. Les 
dtablissemenis ayant adopté des technologies informatiques 
affichaient des taux de croissance semblables (4.4 %) a ceux des 
emplacements qui nen avaient pas adopté (4.1 %). Egalement. 
Ics repercussions sur les emplois Ctaient mininles. 

Toutefois, les moyennes peucnt étre quelque pcu trompeuses. 
Dans l'ensemhle, on a observe une plus grande instahilité de 
Pemplol parmi les établissements qui avaient adoptC des 
technologies. II est important de souligner que Ics rCsultats ne 
sappliquent qu'ä une annCe, Les repercussions de Ia misc en 
place dapplications informatiques sur Lemploi peuvent 
sadditionncr avec Ic temps. Dc méme. les effets les plus 
significatifs sur 1emploi Oflt Pu sc produire lorsque les 
étahlissements ont commence a adopter des technologies. 
Pour en savoir dat'antae sur le present article, comniuniquez 
avec René Morrissette ai (613) 951-3608. Division de / analvse 
des c'ntreprises ci dii marc/iC dii travail. Pour plus de 
relzseignemenrs sur / 'EnquCre sur Ic milieu de travail ci les 
einplovCs. communique: rn'ec Hoivard Krebs au (613) 951-4090 
(télécopieur (613) 951-4087; courriel : labour@statcan.ca ). 
Division de la statisrique du travail. 

4 

. 

Les dépenses en installations 
et en équipement ralentissent 

S ekm Ics pIe\ isions. les investissements prives et publics. y 
conipris dans l'habitation. augmenteroni de 1.7 % en 2001. 
cc qui portera le total des investissementsen immohilisations 

a 183.1 milliards de dollars. A titre de comparaison. ces inves-
tissernents avaicnt progressC de 5.0 % en 2000. 

Linvestissement dans les installations et l'Cquipement devraii 
e chiffrer a 138.0 niilliards de dollars. en Iégëre hausse de 0.6 c-

pal-  rapport a 2000. Cette stabilisation sexplique dans une certaine 
niesure par PachCvement des grands projets dinimobilisations 
iles demiêres anndes. Aprës sept années consCcutives de hausses 
ci de forts taux dutilisation de la capacitC. ii semble y avoir un 
ialentissement des ddpenses. En particulier. I'investissement en 
machines ci en materiel diminuera de 2.5 % pour se situer a 
70.3 milliards de dollars en 2001. tandis que Ia construction non 
résidentielle devrait augmenter de 4.0 %. pour atteindre 
67.7 milliards de dollars. 

II dcvrait y avoir une hausse dc 1,7 milliard dc dollars (+8,3 %) 
des depenses en installations et en dquipement dans Ics branches 
dactivitd de l'extraction pétrolière et gazire. Dans ces branches. 
les prix se maintiennent a des niveaux Clevés et PactivitC de 
forage demeure vigoureuse. Cette croissance donnera lieu a de'. 
dépenses totales de 21,7 milliards de dollars. 

La fin de plusieurs projets de pipelines partout au pays deviaii 
entrainer une chute de 62.1 % des investissements dans Ia branche 
des pipelines en 2(X) 1. qui se situeront a un pcu plus de 0.8 niilliard 
de dollars. Parallêlement. les dépenses dans Ia branche des activitCs 
de soutsen pour les transports. en grande partie dans les aCroports, 
progresseront de 37.5 % pour se fixer a 2.8 niilliards de dollars. 

Les depenses en materiel (comrnc les ordinateurs). en radio-
télCvision, en tClCcommunications et en d'autres technologies de 
l'information et des communications devraient représenter une 
grande panic des investissements en machines et en materiel en 
2001. Les rdpondants a PenquCtc ont indiqud que 32 % de leurs 
Llepenses de 2001 seralent consacrCes au materiel de technologie 
ile pointe, comparativement a 30 en 2000. 

I)ans Ic secteur de Ia fabrication, les ddpenses en installations 
ci en materiel devraient connaitre leur premiere chute marquee 

Vote aux lecteurs 

L EnquCte su r les perspectives en ,naiière d 'investissenien I ('SI 

,nenée auprCs d un échanri//on de 27 000 entreprise'.. 
administrations publiques ci eta blissemnents. La' zaux de répon.w 
a 1 'enquCte. qui a été realisee d 'ocrobre 2000 a Ia fin de 
janvier200l. a étCde 77%. cc qui reprCsente 82 % dii poid.c de 
I 'échantillon visC. Les donnCcs dii present article sont Ctablies 
en ton c'tio: de 1 'annCe civile er sont exprimees en dollars 
cou rants. 

Depenses en installations et an equipement 

Milliards de dollars 
150 

100 

5011 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 

Réelles II Rêelles provisoires ED Perspectives 

depuis 1992. LachCs'enient de grandes installations ne semblent 
pas s'accornpagner d'autres previsions de depenses. II devrait y 
avoir des baisses dans 12 des 20 branches dactivitC de Ia 
fabrication. Le recul des dépenses touchera en particulier Ia branche 
de Ia premiere transformation des mCtaux et celle des produits du 
bois, oi un certain nombre dusincs soft en train détrc mises en 
marche. La plus grosse augmentation des dCpenses aura lieu dans 
Ia branche des produits informatiques et Clectroniques. 

(suite a Ia page 8) 
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Les dépenses en installations et en équipement 
ralentissent 

Dans la construction rdsidentielle. l'investissement devrait 
s'accroitre pour une sixièrne année d'affilde et atteindre 45.0 mu-
liards de dollars, en hausse de 5.4 % par rapport a 200. La 
renovation devrait atteindre un sommet indgalC de 19.7 milliards 
de dollars. en hausse de 6.0 %. La construction de logements  

neufs devrait progresser de 4.6 . La plus grande croissance 
devrait se produire en Ontario. suivi du Quebec et du Manitoba. 
Lz publication in ;'estissements privés ci publics au Canada. 
perspeczh'e 2001 (Internet: 61-205-XIB, 35$) vient de parairr 
Pou rplus dc renseinements, communiquez avec Gilbert Paquer!t 
au (613) 951-9818 (courriel : gilbeii@statcan.ca ) on compo.ce: 
sans frais Ic 1800 571-0494, Division de l'investissernent cit/u 
stock de capital. 

Nouveautés de Statistique Canada 

L'Observateur économique canad ien 
Février 2001 

Le numdro de fCvrier dc Ia publication vedette de Statistique Canada portant surles statistiques 
economiques. L Obsen'areur Ccononriquc canadien, analyse les conditions économiques 
actuelles. comprend un sommaire des principaux évdnernents Ccononiiques de janvier ci 
présente une dtude sp&iale sur Ic secteur des services informatiques. 

Un aperçu statistique sdparC lournit Cgalenicnt une garnrnc Ctendue de tableaux et de 
graphiques contenant les principales series chronologiques de l'éconornie du Canada, des 
provinces et des grands pays industrialisés. 
Le numem de février 2001 de L 'Observateur économique canadien (papier: 11 -010-XPB, 
23 $ / 227 $) est maintenant en vente. Pour plus de renseignements, communique: avec 
Francine Roy an (613) 951-3627 (courriel : oec@sfatcan.ca ), Groupe del 'analyse économiquc 
de conjonctu re. 

CANADIAN I OBSER\hTEUR 
ECONOMIC ECONOMIOUE 
OBSERVER CANADIEN - - 

1.. 	. 

I 
• i.__itiil4i 	-'. 

MOW- 
AW 

. 
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Conditions d'habitation dans les regions essentiellement rurales 
1996 

Le bulletin d 'analyse Conditions d 'habitation dans les regions essennellement rurales. le 1 2c  d' une sdiie prdsentant les tendances qui 
caractdrisent Ic Canada rural, offre un profil des conditions du logement dans les regions essentiellernent rurales a partir des donndes 
du Recensernent de la population de 1996. 11 est publié en collaboration avec Ic SecrCtariat rural d'Agriculture et Agroalirnentaire 
Canada. 

Ce bulletin prdsente un intérét particulier pour les chercheurs, les universitaires et les planificateurs rnunicipaux. Les logements 
des mdnages des regions essentiellement rurales sont compards a ceux des menages des regIons essentieHement urbaines scion les 
critères de taille. de condition ci d'abordahilitC étabiis par Ia Socidté canadienne d'hypothèques et de logernent (SCHL). Parexemple. 
en 1996,31 % des mdnages des regions essentiellement rurales ne répondaient pas aux normes de Ia SCHL cornparativernent a environ 
39 % pour les ménages des regions essentiellernent urbaines. 
Le bulletin Conditions d'habiiation d4zns les regions essenfiellement rurales (Internet: 21-006-XIF, graruit) est accessible dans Ic 
site Web de Statistique Canada a I 'adresse www. statcan. Ca. A Ia page Produits et services o , choisisse: o Publications gratuites . 
puis << Agriculture . Pour plus de renseignements, compose: sans frais le 1 800 465-1991 ou communique: ai'ec Ray Boliman au 
(613) 951-3 747 (télécopieur: (613) 951-3868: courriel : rav.bolbnan@statcan.ca ). Division de l'agriculturc. 

. 
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Tendances actuelles 

Produit intérieur brut 

Variation mensuelle en 0  

ii 

-1.0 	,IIII.,,.I,,,III.III,.,I.II,Ii.,..II, 
NJ 	 J 	 J 	 N 
1997 	1998 	 1999 	2000 

En novembre, le produit inténeur brut a peu bougé, en hausse 
de 0,1 0. par rapport a octobre, en raison du ralentissement de 
Ia demande nord-améncaine de produits automobiles. 

Indice composite 

J 	 J 	 J 	 J 
1998 	 1999 	2000 	2001 

L'indicateur avancé a enregistré une baisse de 0.4 P. en 
janvier après celle de 0,300  observee en decembre, en 
concordance avec un ralentissernent de leconomie. 

Variation mensuete en 0 c, 
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Indice des prix a Ia consommation 

Variation annuelle en % 

0 	Ii 111111 11.1111 •IIIIIIIIIIIIIiIIIIIII 

J 	 J 	 J 	 J 
1998 	 1999 	 2000 	2001 

En janvier, les prix a Pa consommation de biens et de services 
étaient supéneurs de 3.0 % a ceux d'il y a un an. Sans les 
aliments et l'energie, les pnx ont augmente de 2,0 P6. 

Taux de chômage 

10 

6 	lii I 1111111 iliiii iiii 11111111111111 ii 
J 	 J 	 J 	 J 

1998 	 1999 	 2000 2001 

En janvier, le taux de chomage a ldgerement augmenté de 
0,1 point pour se situer a 6,9 Oc,  

S 

Fabrication 

Milliards de doflars 

: encamet  
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Les liv raisons des tabncants oft diminué de 0.8 % en 
décembre, pour totaliser 45,1 milliards de dollars. Les 
commandes en carnet se sont repliees de 0.6 ° pour 
se chiffrer a 55,0 milliards de dollars. 

Commerce des marchandises 

Milliards de dollars 
40 

20  

	

OJ 	 J 	 J 	 D 

	

1997 	1998 	 1999 	2000 
En décembre, les exportations ont progressé do 3,7 %, pui 
so fixer a 36.8 milliards do dollars. Les In'ortations ont 
legerement reculé de 0.4 Cc,,  pour se situer a 31.0 milliards 
de dollars. 

Note: Tous les chifires soft dés.aisonnalisès a l'exception de l'lridice des pox a Ia consommation. 
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Dern ières  statistiques 
Période Niveau Variation Variation 

période (anntc 
pr&édente) precedente 

GENERAL 
Produit intërieur brut (milliards de dollars de 1992 d&embre' 796,2 0.2 3•3 C 

Indice composite (1992 = 100) janvier 166.3 -0.4 6.1 	- 
Bnéfices d'exploitation des socithés (milliards de dollars) 41  trim. de 2000* 54.0 2.2 % 13.9 % 
Taux d'utilisation de Ia capacité industrielle (%) 3' trim. de 2(00 86.9 -0.1 t 1.5 t 

DEMANDE INTERIEURE 
Ventes au detail i milliards de dollars) décemhre 23.7 0.9 q, 5.1 	Cf 

Ventes des grands magasins (milliards de dollars) dëcemhre 1.57 3.3 9.8 
Ventes de véhjcules automobiles neufs (milliers d'unités) dëcemhre 131.2 2.5 % -8,9 % 
Ventes en gros (milliards de dollars) dëcen,hrc 31.7 -0.1 % 1.7 % 

EMPLOI 
Personnes occupëes (millions) janvier 15.07 0.0 c 1.9 ril 
Taux dechômage (%) janvier 6.9 0.1 t 0,1 t 
Taux d'activité (%) janvier 66.1 -0.1 t 0.4 t 
Rémunération hebdomadaire moyenne (dollars) décembre* 631,87 0,0 % 2.4 % 
Indice de l'offre d'emploi (1996 = 100) janvier 177 -2,2 % 4.7 qc 

COMMERCE INTERNATIONAL 
Exportations de marchandises (milliards de dollars) décembre 36,8 3,7 % 15.7 % 
Importations de marchandises (milliards de dollars) dtcemhre 31.0 -0.4 % 63 % 
Balance commerciale (bus les chiffres sont en milliards de dollars) d&embre 5.8 1.4 3,2 

FABRICATION 
Livraisons (milliards de dollars) d&emhre 45.1 -0,8 % 4.0 % 
Nouvelles commandes (niilliards de dollars) décembre 44.7 -1.2 % 1.1 	" 
Commandes en carnet (milliards de dollars) décembre 55.0 -0,6 % 0.0 " 
Ratio des stocks aux livraisons décembre 1.35 -0.01 0.07 

PRIX 
Indice des prix a Ia consommation 	1992 = 100) janvier 114,7 -0.3 % 3.0 
Indice des prix des produits indusiriels (1992 = 100) janv ier * 128.6 -0.2 % 3.1 % 
Indice des prix des matiëres brutes (1992 = 100) janv ier * 144.0 0.7 % 6,4 % 
Indice des prix des logements neufs 11992 = 100) décembre 104.4 0.1 2.4 % 

iVote 	Torts les c/u [fres sont désaisonnalisés a / 'exception de.r indices de prix. 
Nout'ew, (('ne seniaine. 
Points de pourcentage. 

I nfomat 
Revue hebdomadaire 

. 
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annuel version imprimée. 145 $: version sur Internet. 109 S. Les prix sont 
exprimés en dollars canadiens et n'incluent pas lea taxes de vente. Des frais de 
livraison supplémentaires s'appliquent aux envois a l'extérieur du Canada. 

Abonnements Envoyez tin mandat postal ou un cheque a l'ordre du 
Receveur gnera1 du Canada. Statistique Canada. Gestion de Ia circulation. 
120, avenue Paitdale. Ottawa iOntatio). KI A 016. on commandez par t1éphone: 
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se fan d'abord dans Le Quozidien www.statcan.ca . qui est disponibk des 8 h 30. Le 
Quozidien presente Ins faits saillants de nouvelles diffusions de donnecs, de méme que Ins 
sources. Its liens ci le nom de personnes-ressources avec qw comntwiiquer pour oblenir 
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Produits diffuses du 22 au 28 février 2001 
DOMAINE 	Titre do produit Icrode Nunwro ati Pox 

catalogue tNunsero / Abonnemenu 

AGRICULTURE 
(ondiiions dhahitation dans les regions essentieUcment i -urales 1996 21-006-XIF gratuit 
Production de fruits et legumes fëvrier 2001 22-003-XIB 23 / 46 
La revue laitière 41  trim. de 2000 23-00l-XIB 27 / 89 
La revue laitiere 41  trim. de 2000 23-001 -XPH 36 / 119 
Stocks de viande congel& féviier 2001 23-009-XEF gratuit 

ANALYSE ECONOMIQUE DE CONJONCTURE 
I .1 )bsers ateur econonuq uc canadien fvrier 2001 1 1-0 I0-XPB 23 / 227 

COMMERCE INTERNATIONAL 
Le conmierce ititernational de marchatidises du Canada d&embre 2000 65-00l-XIB 14 / 141 
Le colutilerce i ti emat ional de marchatidises du Canada décembre 20(00 65-0(11 -XPB It) / 188 

COMPTES DES REVENUS ET DES DEPENSES 
Comptes des flux financiers 4 trim. de 2000 13-0I4-DDB 30011 200 
Complex des flux financiers : tableaux ct document analytique 41  trim. de 2000 13-014-PPB 501 180 
Comptes nationaux des revenus et dpenses 41  trim. de 2000 13-00I-DDB 125 I 5(X) 
Compres nalionaux des revenus et dpenses : tableaux ci document analytique 4 trim. de 2000 13-00I-PP13 50 / IS)) 
Estimations du resenu du travail décembre 2000 I3FOOI6DDB 250/ I (XM) 

Ectittiattons du resenti du travail : tableaux ci document analvlique decembre 2000 I 3RX) I 6XPB 2)) / 2(X) 

COMPTES ET STATISTIQUE DE L'ENVIRONNEMENT 
Econtiexions 	pour tier lenvironnemeni et leconomie - Indicateurs ci 

statistiques détaillêes 2000 16 2)MLXK} 8)1 

Profit geographique de Ia production de lumier 1996 I6E(X)25X18 grattlu 

FABRICATION, CONSTRUCTION ET ENERGIE 
Contteplaqtics de consiruction décembre 2000 35-(.X)l-XIB 5 / 4 
(lnqu-te mensuelte cur les industries manufacturires décembre 2000 31-OOI-XIB IS / 	1)7 
liiquie mensuelle sur les industries manutacturiêres décemhre 2000 3I-001-XPB 201190 
I-il dacicr et certains ptuduits de fil mëtallique dëcembre 2000 41 -006-XIB 5 / 47 
Lame minifrale y compris les isolants en fibre de vene janvier 2001 44-004-XIB 5/47 
Papier-toiture asphalté janvier 2001 45-OOl-XIB 5 / 47 
l'roduits pétroliers raffins octobre 2000 45-004-XIB lb / 155 
Produils p&oliers raffins octobre 2000 45-004-XPB 21 / 206 
Statistiques de bois a pâte et de décheis de bois décembie 2000 25-001 -XIB 6 I 55 
Transport ci distribution du gai naiurcl novembre 2000 55-002-XIB 13 / 125 

INVESTISSEMENT ET STOCK DE CAPITAL 
lncstissctnents prités ci publics all Canada perspectives de 2001 61-205-XLB 35 

METHODOLOGIE 
Technique denquète. vol. 26. n 2 décembte 2000 12-00I-XPB 47 

STATISTIQUE DU COMMERCE 
Cotiimcrce Lie detail décembre 2000 63-005-XIB 16 / 155 
Conittterce de iros d&embre 2000 63-008-XIB 141140 

STATISTIQUES SUR LA SANTE 
Le fichier de conversion des codes postaux plus 82F0086XDB gratuit 
Rapports stir Ia sante. vol. 12. n° 2 82-003-XIF 15 / 4-I 
Rapports stir Ia sant,. sol. 12. n° 2 82-003-XPF 20 / 58 

TRANSPORTS 
Aviaiion, bulletin de service. vol.33. n 	I SI (X)4-XIB 8/82 

Les numeros au catalogue sc terminant par -XlB ou -XIF reptsentent Ia version électronique sur Internet: -XMB ou -XMF. Ia version microfiche: -XPB ou -XPF. 
Ia version imprime: -XDB. Ia version itectronique sur disquette: et -XCB. celle sur CD-ROM. (La lettre B indique que Ic produit ext bilingue ci Ia Iettre F signifie 
que Ic produit est en frtmçais.) 
Note 	Les prix des produits soft exprimés en dollars canadiens et nincluent pas les taxes de verne. Des frais de us raison supplémeniaires sappliquent aits envois a 
Iextrieur du Canada. 
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H Calendrier des principaux communiqués: 
10110320631 

Lundi Mardi Mercredi Jeudi venareai 

_j 

I1 I1 
Permis de bâtir, jans icr 2001 Enquête sur Ia population 

active. février 2001 
fndice de loffre d'emploi. 
fivrier 2001 Taux d'utilisation de In 

capacité indu.stnelle. 
4 trim. de 2000 

ii 
Indice des pnx des logemen*s Projections demographiquest. Ventes de 'éhicuIes Enquete sur In sécuritE Voyages entre le Canada tiles 
neufs. janvier 2001 2000 a 2026 automobiles neufs. financière 5 . I autres pays. janvier 2001 

janvier 2001 

2jj Indice comjiosite. 2j 
t.vrier 2001 

Commerce international de indice des prm a In Enquete mensuelle sur Its 
marchandises du Canada. consommation. t'évrier 2001 Operations internationales industries manufacturières. 
janvier 2001 du ('anadaen valeurs janvier 2001 

Commerce de detail. mobiliCres. jarlvier 2001 
Commerce de gros. janvier 2001 
janvier 2001 Assurance-emplot. 

janvler 2001 

261  2_71 2j indices des prix des 
pmduits industrieLs ci 

Accès et utilisation des Comptes du bilan national 5 . Indicateurs nationaux du des matures brutes. Produit intérieur brut reel 
technologies de linforniation 2000 iourismet. 41  trim. de 2000 (6 net 2001 par industrie au co(fl des 
et des communicationst. 2000 EmploL. rémunération ci heures facteurs. janvier 2001 

Bilan des investissements du de travail, janvier 2001 
Canadat. 2000 Pnxluctivité du travail, rdmu- 

nération horaire ci coOt de 
niain.d'ruvre. 4' trim. de 2000 

Note: Lea dates de diffusion des communiqués principaux sont fixes, sauf ce//es des communiqués suivis dun aste risque, qui peuvent varier. Un calendner p/us détailld 
des communiqués diffuses a date fixe est disponible pour l'artnée complete sur le site Web de Statistique Canada a I'adresse www. statcan. ca . 

I _____ 	Pour commander les produits et services 	 I 
Pour commander Infomat ou l'un on I'autre des produits précitCs: 

Aver en main • litre • t'4uni6ro au catalogue • Numéro de volume • NumCro de l'édition • Numéro de cane VISA ou MasterCard. 

Au Canada eta I'extCiieur du Canada. composes 	 (6131 951-7277 ou 1 800 267-6677 
Pour envoyer votre comanande par tekcopieur: 	 (613) 951-1584 ou 1 877 287-4369 
Courtier electronique r 	 order@statcan.ca  

Pour commander sur Internet: Alter sur le site Web de Statistique Canada a l'adresse www.statcan.ca  sous Ia rubrique Produits et services 
Pour commander par Ia paste, Ccrivez a Statistique Canada. Gestion de Ia ciiuIation. 120. avenue Parkdale. Ottawa (Ontario). K IA 0T6. 
Veuillez inclure un cheque ou un mandat-poste a l'ordre du Receveur general du Canada / Publications. 
Les centres de consultation régionaux de Statistique Canada offrent toute une gamme de produits et services. 
Pour trouver Ic centre Ic plus près. consultez les pages bleues dc I'annuaire télCphonique souR ... Statistique Canada 
Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi Its publications de Statistique CanadL 
Changement d'adressc : Avez en main votre numero de compte ci composes I'uti des numdros ci-dessus. 
Visitez Statistique Canada sur Internet en tout temps it I'adresse www.siatcan.ca. La base de données CANSIM est accessible sous Ia rubrique Produits et 
services ... II est Cgalement possible de consulter divers tableaux sotis Ia ruhnque .<L.e Canada en statistiques 
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